

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Allegati

Verbale del Collegio dei Revisori dei conti
(n. 9 del 25-10-2017)

VERBALE N. 9/2017

In data 25 ottobre 2017 alle ore 14.00 presso la sede legale del CREA, in via Po 14, si è riunito, previa regolare convocazione avvenuta con e-mail del 20 ottobre 2017, il Collegio dei revisori dei conti, nelle persone di:

Dott.ssa Laura Belmonte	Presidente	Presente
Cons. Luca Fazio	Componente effettivo	Presente
Prof. Carlo Regoliosi	Componente effettivo	Presente

Ordine del Giorno:

1. Bilancio di previsione 2017;
2. Consistenza del trattamento accessorio del fondo di contrattazione integrativa personale livelli IV-VIII, anno 2016;
3. CCI sottoscritto il 24 maggio 2017 "contrattazione utilizzo dei fondi ex art. 43, CCNL 7/10/1996, anno 2016;
4. Consistenza del trattamento accessorio del fondo tendenziale di contrattazione integrativa personale livelli IV-VIII, anno 2017;
5. CCI sottoscritto il 24 maggio 2017 "contrattazione utilizzo dei fondi ex art. 43, CCNL 7/10/1996, anno 2017;
6. CCI sottoscritto il 24 maggio 2017 "trattamento accessorio ricercatori e tecnologi anni 2015, 2016 e 2017";
7. CCI sottoscritto il 24 maggio 2017 "criteri progressioni economiche e di livello personale livelli IV-VIII ex artt. 53 e 54 CCNL 21.2.2002";
8. Varie ed eventuali.

E' assente il Cons. Antonio Di Stazio magistrato della Corte dei Conti sostituto del delegato al controllo sulla gestione finanziaria ai sensi dell'art. 12 della legge 21 marzo 1958.

Assiste alla seduta in qualità di Segretario la Dott.ssa Laura Damiano.

Punto n. 1) all'O.d.g. "Bilancio di previsione 2017"

Il documento contabile, corredato dai relativi allegati è stato trasmesso al Collegio dei revisori con e-mail del 17/10/2017.

Il Collegio esamina gli atti con il supporto della Dott.ssa Speranza De Chiara Dirigente dell'Ufficio Bilancio e della Sig.ra Roberta Trastulli del medesimo Ufficio. Dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, l'Organo di controllo redige la relazione al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2018 allegata al presente verbale e parte integrante del medesimo (all. 1).

Punto n. 2) all'O.d.g. "Consistenza del trattamento accessorio del fondo di contrattazione integrativa personale livelli IV-VIII, anno 2016"

- omis -


CB 1


RELAZIONE

ESAME DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

Il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2018 predisposto dal Direttore Generale dell'Ente è stato trasmesso al Collegio dei revisori dei conti, per il relativo parere di competenza, con e-mail del 17/10/2017.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- 1) Preventivo finanziario (decisionale e gestionale);
- 2) Quadro generale riassuntivo;
- 3) Preventivo economico;
- 4) Quadro di riclassificazione dei risultati economici presunti 2018.

Inoltre, risultano allegati al predetto bilancio di previsione, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) la Relazione programmatica del Presidente;
- b) la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione;

CONSIDERAZIONI GENERALI

Il bilancio di previsione in esame è stato predisposto tenendo conto delle apposite istruzioni impartite con la Circolare MEF - RGS n. 18 del 13/4/2017 avente per oggetto "Enti ed Organismi pubblici - Bilancio di previsione per l'esercizio 2017" e tiene conto degli obiettivi, dei programmi, dei progetti e delle attività che i centri di responsabilità intendono conseguire nel corso dell'esercizio.

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre è stato redatto in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio sulla base delle prime indicazioni fornite dal Ministero vigilante ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

Il bilancio di previsione in esame è stato redatto nel rispetto del principio del pareggio di bilancio e complessivamente prevede, al netto delle partite di giro, entrate totali per € 115.288.466,00 ed uscite totali per € 257.886.717,00 con un disavanzo di € 142.598.251,00.

Il disavanzo di euro 142.598.251,00 è determinato dal saldo algebrico tra le entrate e le spese di parte corrente di euro -130.777.823,00 e quello di parte capitale di euro -11.820.428,00. La copertura del predetto disavanzo è assicurata dall'utilizzo del presunto avanzo di amministrazione stimato per la fine dell'esercizio 2017. Si tenga conto che tra le spese correnti sono stati riportati anche il fondo TFR pari ad € 58.595.120,00 ed il fondo crediti di dubbia e difficile esazione pari ad € 13.410.215,00. Al netto di tali fondi il disavanzo di parte corrente risulterebbe pari ad € 58.772.488,00

Il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2018, redatto sia in termini di competenza che di cassa è così riassunto:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE anno 2018						
Entrate		Previsione definitive anno 2017	Variazioni +/-	Previsione di competenza anno 2018	Differenza %	Previsione di cassa anno 2018
Trasferimenti Correnti - Tit. II	Euro	146.767.215,94	-43.980.359,94	102.786.856,00	-30%	259.428.781,00
Entrate extratributarie Tit. III	Euro	14.249.402,00	-1.806.042,00	12.443.360,00	-13%	21.729.416,00
Entrate in c/capitale Tit. IV	Euro	2.167.600,00	-2.109.350,00	58.250,00	-97%	5.937.611,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie Tit. V	Euro	807,00	-807,00	0,00	-100%	2.550,00
Partite Giro Tit. IV	Euro	52.258.807,57	-12.529.807,57	39.729.000,00	-24%	53.879.670,00
Totale Entrate	Euro	215.443.832,51	-60.426.366,51	155.017.466,00	-28%	340.978.028,00
Avanzo es. 2017	amministrazione utilizzato			142.598.251,00		
Totale Generale	Euro	215.443.832,51	-60.426.366,51	297.615.717,00		340.978.028,00
Spese		Previsione definitive anno 2017	Variazioni +/-	Previsione di competenza anno 2018	Differenza %	Previsione di cassa anno 2018
Spese correnti Tit. I	Euro	291.667.784,95	-46.146.044,95	245.521.740,00	-16%	224.220.602,00
Spese in c/capitale Tit. II	Euro	11.360.266,14	518.411,86	11.878.678,00	5%	13.845.043,00
Spese per incremento attività finanziarie Tit. III	Euro	26.000,00	-26.000,00	0,00	-100%	0,00
Rimborso prestiti Tit. IV	Euro	484.202,00	2.097,00	486.299,00	0%	486.299,00

Partite Giro Tit. VII	Euro	52.258.807,57	-12.529.807,57	39.729.000,00	-24%	60.350.805,00
Totale Uscite	Euro	355.797.060,66	-58.181.343,66	297.615.717,00	-16%	298.902.749,00
Totale Generale	Euro	355.797.060,66	-58.183.343,66	297.615.717,00		298.902.749,00

Situazione equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2018
Descrizione	Importo
Saldo cassa presunto iniziale	35.000.000,00
Riscossioni previste	340.978.028,00
Pagamenti previsti	298.902.749,00
Saldo finale di cassa	77.075.279,00

Inoltre, nella tabella che segue, viene data dimostrazione del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente a quello a cui si riferisce il presente bilancio:

TABELLA DIMOSTRATIVA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE (anno 2017)	Segno algebrico	Totale
Fondo di cassa al 1° gennaio	44.556.371,66	
Residui attivi iniziali	174.909.221,47	
Residui passivi iniziali	-79.112.364,98	
Avanzo di amm.ne al 31 dicembre 2017		140.353.228,15
Accertamenti/impegni 2017		
Entrate accertate al 27/9/2017	194.798.147,58	
Entrate da accertare entro il 31/12/2017	9.952.101,92	
Uscite impegnate al 27/9/2017	-135.251.176,08	
Uscite da impegnare al 31/12/2017	-67.939.748,03	1.559.325,39
Variazioni nei residui 2017		
Variazioni residui attivi registrate al 27/9/2017 (minori residui attivi)	-295.340,69	
Variazioni residui attivi presunte al 31/12/2017	0,00	
Variazioni residui passivi registrate al 27/9/2017 (minori residui passivi)	941.302,28	
Variazioni residui passivi presunte al 31/12/2017 (minori residui passivi)	39.735,87	685.697,46
Avanzo di amministrazione presunto anno 2017		142.598.251,00

Si riporta anche una tabella relativa alla composizione dell'avanzo presunto:

Avanzo vincolato ai progetti di ricerca	40.480.911,00
Avanzo vincolato alla gestione delle aziende agrarie	596.805,00
Avanzo ordinario vincolato per borse di studio/assegnati di ricerca/dottorati di ricerca, vincolato per spese relative alla sicurezza e ai capitoli spese generali	918.592,00
Avanzo ordinario vincolato per spese in c/capitale	8.402.414,00
Avanzo ordinario vincolato all'accantonamento per indennità di fine rapporto del personale di ruolo	63.595.120,00
Avanzo ordinario vincolato per f.do crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	4.000.000,00
Avanzo ordinario vincolato per anticipazione di cassa da restituire al MEF	13.896.514,00
Totale avanzo con vincolo di destinazione	131.890.356,00
Avanzo ordinario distribuito non sottoposto a vincolo di destinazione	10.707.895,00
Totale avanzo di amministrazione	142.598.251,00

ESAME DELLE ENTRATE

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti, con il raffronto delle previsioni definitive dell'esercizio 2017, sono rappresentate nella seguente tabella:

<i>Entrate Correnti - Tit. II</i>		<i>Previsione Definitiva 2017</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione Competenza 2018</i>	<i>Differenza %</i>
<i>Trasferimenti correnti (2.01)</i>		146.767.215,94	-43.980.359,94	102.786.856,00	-30%
Totale	Euro	146.767.215,94	-43.980.359,94	102.786.856,00	-30%

La previsione di competenza delle entrate derivanti da trasferimenti correnti per l'anno 2018 presenta una riduzione del 30% rispetto alla previsione definitiva 2017. Tale riduzione è dovuta sia al fatto che le stesse recepiscono solo quelle entrate per le quali a tutt'oggi l'Ente ha certezza del loro effettivo riconoscimento sia al fatto che la previsione definitiva 2017 recepisce, oltre la previsione iniziale, tutti i nuovi maggiori contributi riconosciuti nel corso dell'anno per specifiche attività. Le entrate correnti dell'esercizio 2018 ammontano ad € 102.786.856,00 e di queste l'entrata più rilevante è data dal contributo statale pari ad € 101.047.202,00. Altre entrate di minore entità sono date da: trasferimenti correnti da MiPAAF e altri Ministeri per € 717.454,00 di cui alla convenzione finalizzata alla realizzazione delle attività riconducibili al "progetto per l'attuazione delle attività contenute nel programma triennale 2017-2019 per la conservazione, caratterizzazione, uso e valorizzazione delle risorse genetiche vegetali per l'alimentazione e l'agricoltura" (RGV-FAO ob/fu 1.99.01.35.01), trasferimenti correnti da amministrazioni locali per € 614.000,00, altri trasferimenti correnti da imprese € 18.200,00 ed, infine, trasferimenti correnti dall'Unione Europea per € 390.000,00.

<i>Entrate Extratributarie Tit. III</i>		<i>Previsione Definitiva 2017</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione Competenza 2018</i>	<i>Differenza %</i>
<i>Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni (3.01)</i>	Euro	13.884.492,14	-1.632.276,14	12.252.216,00	-12%
<i>Altre entrate da redditi da capitale (3.04.)</i>	Euro	67,41	-67,41	0,00	-100%
<i>Rimborsi e altre entrate correnti (3.05.)</i>	Euro	364.842,45	-173.698,45	191.144,00	-48%
Totale	Euro	14.249.402,00	-1.806.042,00	12.443.360,00	-13%

Per quanto riguarda le entrate extratributarie, la previsione 2018 presenta una riduzione del 13% rispetto alla previsione definitiva 2017. Tenuto conto che il titolo di entrata in questione recepisce le entrate per vendita di beni e di servizi nonché i rimborsi che l'Ente riceverà a diverso titolo, la previsione risulta essere più bassa in quanto le entrate sono state stimate in via prudenziale.

<i>Entrate Extratributarie Tit. V</i>		<i>Previsione Definitiva 2017</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione Competenza 2018</i>	<i>Differenza %</i>
<i>Alienazione di attività finanziarie (5.01.)</i>	Euro	807,00	-807,00	0,00	-100%
Totale	Euro	807,00	-807,00	0,00	-100%

Per le entrate da riduzione di attività finanziarie la previsione 2018 non presenta alcun stanziamento rispetto al 2017 la cui previsione definitiva può considerarsi "straordinaria" vista la natura dell'entrata.

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale, con il raffronto delle previsioni definitive dell'esercizio 2017, sono rappresentate nella seguente tabella:

<i>Entrate in Conto Capitale Tit. IV</i>		<i>Previsione Definitiva 2017</i>	<i>Variazioni</i>	<i>Previsione Competenza 2018</i>	<i>Differenza %</i>
<i>Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali (4.04.)</i>	Euro	2.151.087,40	-2.151.087,40	0,00	-100%
<i>Altre entrate in c/capitale (4.05.)</i>	Euro	16.512,60	41.737,40	58.250,00	253%
Totale	Euro	2.167.600,00	-2.109.350,00	58.250,00	-97%

La previsione 2018 delle entrate in c/capitale ammonta ad € 58.250,00 e riguarda esclusivamente il capitolo altre "entrate in c/capitale n.a.c." che recepisce le entrate che si presume verranno introitate per vendita degli animali iscritti nel patrimonio animale delle aziende zootecniche dell'Ente.



ESAME DELLE SPESE

SPESE CORRENTI

Le spese correnti, con il raffronto delle previsioni definitive dell'esercizio 2017, sono rappresentate nella seguente tabella:

Spese Correnti - Titolo I		Previsione Definitive anno 2017	Variazioni	Previsione Competenza 2018	Differenza %
Redditi da lavoro dipendente (1.01.)	Euro	135.336.558,85	-16.608.185,85	118.728.373,00	-12%
Imposte e tasse a carico dell'Ente (1.02.)	Euro	14.172.107,21	-5.702.078,21	8.470.029,00	-40%
Acquisto di beni e di servizi (1.03.)	Euro	53.345.628,06	-20.045.228,06	33.300.400,00	-38%
Trasferimenti correnti (1.04.)	Euro	1.604.990,92	-61.863,92	1.543.127,00	-4%
Interessi passivi (1.07.)	Euro	338.542,18	-278.370,18	60.172,00	-82%
Altre spese per redditi da capitale (1.08.)	Euro	17,22	-17,22	0,00	-100%
Rimborsi e poste correttivi delle entrate (1.09.)	Euro	708.529,94	-127.365,94	581.164,00	-18%
Altre spese correnti (1.10.)	Euro	86.161.410,57	-3.322.935,57	82.838.475,00	-4%
Totale	Euro	291.667.784,95	-46.146.044,95	245.521.740,00	-16%

Delle spese correnti i macro aggregati che recepiscono gli stanziamenti più importanti sono:

- Redditi da lavoro dipendente € 118.728.373,00 di cui alle categorie riconducibili nella quasi totalità alle spese del personale di ruolo dell'Ente

1.01.01. Retribuzioni lorde	86.052.485,00
1.01.02. Contributi sociali a carico dell'ente	32.675.888,00

- Acquisto di beni e di servizi € 33.300.400,00 di cui

1.03.01. Acquisto di beni	4.598.741,00
1.03.02. Acquisto di servizi	28.701.659,00

- Altre spese correnti € 82.838.475,00 riferite nella quasi totalità agli stanziamenti riservati ai fondi

1.10.01. Fondi di riserva e altri accantonamenti	80.397.011,00
1.10.03. Versamenti IVA a debito	
1.10.04. Premi di assicurazione	665.000,00
1.10.05. Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi	1.716.964,00
1.10.99. Altre spese correnti n.a.c.	59.500,00

Relativamente ai fondi l'importo più rilevante è dato dall'accantonamento del fondo TFR pari ad € 58.595.120,00 (capitolo 1.10.01.99.999.04.02. altri fondi n.a.c.), segue il fondo crediti di dubbia e difficile esazione € 17.410.215,00 (capitolo 1.10.01.03.001.01. - € 4.000.000,00; capitolo 1.10.01.03.001.02 - € 13.410.215,00 riferiti al rimborso dovuto al MEF per l'anticipazione di liquidità ricevuta), fondo rinnovi contrattuali € 1.887.780,00 (capitolo 1.10.01.04.001.), fondo di riserva € 1.153.383,00 (capitolo 1.10.01.01.001.02), altri fondi n.a.c. riferito al fondo per la sicurezza € 800.000,00 (capitolo 1.10.01.99.999.02) ed in ultimo altri fondi n.a.c. riferito al fondo spese generali di funzionamento € 550.513,00 (capitolo 1.10.01.99.999.01).

Per quanto riguarda la categoria 1.10.05. riferita a spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi pari ad € 1.716.964,00, la stessa recepisce gli stanziamenti riferiti al capitolo 1.10.05.03.001. "spese per indennizzi" pari ad € 1.616.964,00 e al capitolo 1.10.05.04.001. "oneri da contenzioso" pari ad € 100.000,00.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale, con il raffronto delle previsioni definitive dell'esercizio 2017, sono così costituite:

Spese in c/capitale - Titolo II		Previsione Definitive anno 2017	Variazioni	Previsione Competenza anno 2018	Differenza %
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni (2.02.)	Euro	11.360.266,14	518.411,86	11.878.678,00	5%
Totale	Euro	11.360.266,14	518.411,86	11.878.678,00	

Le spese in c/capitale dell'esercizio 2018 recepiscono i seguenti stanziamenti:

- Categoria 2.02.01. Beni materiali € 11.685.283,00

- Categoria 2.02.02. Terreni e beni materiali non prodotti € 1.500,00
- Categoria 2.02.03. Beni immateriali € 191.895,00

L'importo più rilevante è dato dalle risorse stanziare per beni materiali pari ad € 11.685.283,00 e di queste € 5.532.900,00 sono state stanziare al capitolo 2.02.01.09.002.01 fabbricati ad uso commerciale e istituzionale finalizzato, nello specifico, all'acquisto della sede del CREA. Le risorse anzidette così come ulteriori risorse pari ad € 455.146,00 risultano assegnate all'Amministrazione centrale di cui € 215.000,00 riferite alla gestione ordinaria ed € 240.146,00 riconducibili a gestioni straordinarie.

La restante quota di € 5.697.237,00 è pertinente i centri di ricerca. Di quest'ultimo importo € 2.869.514,00 sono riferiti alla gestione ordinaria riproposti a titolo di avanzo vincolato in quanto riconducibile ad assegnazioni riconosciute ai centri dall'Amministrazione centrale per specifici interventi. La restante quota di € 2.827.723,00 è riconducibile alle gestioni straordinarie di cui € 2.711.223,00 a titolo di avanzo vincolato ed € 116.500,00 di competenza dell'esercizio.

Per quanto riguarda la categoria beni immateriali, le risorse stanziare di € 191.895,00 sono riconducibili per € 150.000,00 all'Amministrazione centrale e risultano stanziare al capitolo 2.02.03.02.001.01 sviluppo software e manutenzione evolutiva. La restante quota di € 41.895,00 è riferita ai centri di ricerca ed è riferita esclusivamente alle gestioni straordinarie.

Spese per incremento di attività Finanziarie - Titolo III		Previsione Definitive anno 2017	Variazioni	Previsione Competenza anno 2018	Differenza %
Acquisizioni di partecipazioni e conferimento di capitale (3.01.)	Euro	26.000,00	-26.000,00	0,00	-100%
Totale	Euro	26.000,00	-26.000,00	0,00	-100%

Rimborso prestiti - Titolo IV		Previsione Definitive anno 2017	Variazioni	Previsione Competenza anno 2018	Differenza %
Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine (4.03.)	Euro	484.202,00	2.097,00	486.299,00	0%
Totale	Euro	484.202,00	2.097,00	486.299,00	0%

Le risorse allocate al titolo IV, al capitolo 4.03.01.01.001. Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Ministeri, risultano stanziare per il 2018 per € 486.299,00 con un incremento per € 2.097,00 rispetto al 2017. L'incremento in questione trova spiegazione nel fatto che la restituzione dovuta al MEF e riferita all'anticipazione di cassa riconosciuta all'Ente a fine 2015, registra un incremento della quota capitale da restituire e, nel contempo, la riduzione degli interessi dovuti come da relativo piano di ammortamento.

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro, che risultano in pareggio ed ammontano ad euro 39.729.000,00, comprendono le entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi, le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente, nonché le somme amministrate dall'economista cassiere e da questi rendicontate o rimborsate.

RISPETTO DELLE NORME DI CONTENIMENTO DELLA SPESA PUBBLICA

In proposito, il Collegio rappresenta che l'Ente ha predisposto il bilancio di previsione nel rispetto delle singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa.

Si riportano nella seguente tabella le tipologie di spesa che sono state oggetto di tagli o riduzioni di spesa previsti nei riguardi dell'Ente, in attuazione delle specifiche misure di contenimento, applicabili all'Ente in discorso:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite di spesa	Previsione
Spese per formazione	Art. 6, comma 13, D.L. 78 del 31/5/2010, legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122: a decorrere dal 2011 le pubbliche amministrazioni devono ridurre del 50% rispetto al 2009 le spese per l'attività di formazione.	€ 158.505,84	€ 158.500,00
Spese per personale a tempo determinato	Art. 9, comma 28, D.L. 78 del 31/5/2010, legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122: la spesa relativa al personale a tempo determinato non deve superare il limite del 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le stesse finalità.	€ 282.089,69	€ 217.412,00
Spese per missioni	Art. 6, comma 12, D.L. 78 del 31/5/2010, legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122: le pubbliche amministrazioni, a decorrere dal 2011, non possono effettuare spese per missioni anche all'estero per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nel 2009.	€ 213.686,27	€ 131.458,00
Spese per relazioni pubbliche, pubblicità e di rappresentanza	Art. 6, comma 8, D.L. 78 del 31/5/2010, legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122: "A decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, pubblicità e di rappresentanza per un ammontare superiore al 20% della spesa sostenuta nel 2009".	€ 96,98	€ 0,00
Spese per l'acquisto la manutenzione il noleggio e l'esercizio di autovetture	Art. 15 comma 1, D.L. 66 del 24 aprile 2014, legge di conversione 23 giugno 2014 n. 89: a decorrere dal 1° maggio 2014 le amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 per l'acquisto la manutenzione il noleggio e l'esercizio di autovetture.	€ 26.656,84	€ 0,00

Spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria immobili	Art. 8, comma 1, D.L. 78 del 31/5/2010, legge di conversione 30 luglio 2010 n. 122: "a decorrere dal 2011 le spese per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili dovranno essere contenute nella misura del 2% del valore dell'immobile. Detto limite di spesa è ridotto all'1% per gli interventi di sola manutenzione ordinaria mentre per gli immobili in locazione passiva è ammessa la sola manutenzione ordinaria nella misura massima dell'1% del valore dell'immobile utilizzato. Le limitazioni di cui al presente comma non si applicano nei confronti degli interventi obbligatori di cui al D.Lgs. 81/2008 concernente la sicurezza sui luoghi di lavoro.	€ 4.508.238,08	€ 2.612.985,00
--	--	----------------	----------------

Il Collegio ha preso atto che tra le uscite correnti, al capitolo 1.04.01.01.020. "Trasferimenti correnti a Ministero Economia e Finanze in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa", risultano stanziati le somme da versare al bilancio dello Stato pari ad euro 465.340,00 così come rappresentato a pagina 20 e 21 della relazione tecnica del Direttore Generale.

Si riporta, infine, una tabella di sintesi del preventivo economico:

VOCI	BUDGET anno 2018	BUDGET anno 2017	DIFFERENZA
Conto Economico			
Valore della Produzione	243.931.953	238.216.824	5.715.129
Costi della Produzione	234.010.061	235.826.750	-1.816.689
Diff.za tra valore e costi della produzione	9.921.892	2.390.074	7.531.818
Proventi e Oneri finanziari	-60.172	-62.269	2.097
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
Proventi e Oneri straordinari	58.250	0	58.250
Risultato prima delle imposte	9.919.970	2.327.805	7.592.165

Il Collegio considerato che:

- il bilancio è stato redatto in conformità alla normativa vigente;
- in base alla documentazione e agli elementi conoscitivi forniti dall'Ente le entrate previste risultano essere attendibili;
- le spese previste sono da ritenersi congrue in relazione all'ammontare delle risorse consumate negli esercizi precedenti e ai programmi che l'Ente intende svolgere;
- sono state rispettate le norme di contenimento della spesa pubblica;
- risulta essere salvaguardato l'equilibrio di bilancio;

esprime parere favorevole

in ordine all'approvazione della proposta del Bilancio di previsione per l'anno 2018 da parte dell'Organo di vertice.

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Laura BELMONTE (Presidente)

Cons. Luca FAZIO (Componente)

Prof. Carlo REGOLIOSI (Componente)